
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   79Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2017

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

modalidade de Licitação Pregão Eletrônico SRP 
nº012/2016 - SEAD

Contratado TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

Objeto

Empenho de dotação 
orçamentária suplementar até 

o limite do valor original do 
contrato corrigido

 Recursos Financeiros

Elemento de Despesa: 
33903001 – Combustível e 
Lubrifi cantes e 33903903 – 
Comissões e corretagens.

Fonte: 06600002169
Valor Total: R$ 37.096,66 

(trinta e sete mil noventa e 
seis reais e sessenta e seis 

centavos).

Belém (PA), 22 de novembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente - IMETROPARÁ

 Protocolo: 386067

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 260/2018, GAB/IMETROPARÁ,
 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder, férias regulamentares ao servidor deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, Pedro Prestes de 
Brito Junior , matrícula nº 0266 a contar do dia 05/11/2018 à 
04/12/2018
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05/11/2018.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém/Pará, 20 de novembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

PRESIDENTE                                              PROTOCOLO: 
385841

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 403/18 de 21.11.2018 Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bogéa, 
Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF nº 
151.665.112-04, no valor de R$ 1.100.00 (Hum mil e cem 
reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia;72201.23.125.1450.6392-Expansão do 
Registro Mercantil;33903996 -Serviço-Pessoa Jurídica R$ 
600,00;33903096 – Material de Consumo R$ 500,00; TOTAL 
R$ 1.100,00;Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 
(dez) dias, após o término da aplicação, conforme o processo 
nº2018/504024.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT Presidente. 

Protocolo: 385960

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 398/18. de 19.11.2018. Art. 1º INTERROMPER 
a Licença com vencimento do servidor LUIZ FERNANDO 
MACHADO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula n°. 57209684/1, 
Técnico de Informática do Registro Mercantil CL.A, a partir do dia 
19 de novembro de 2018, conforme processo n°. 2018/514560. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente.

Protocolo: 385910

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, 
e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, férias 
regulamentares, ao servidor Thiago Padilha Ferreira, Assessor 
Jurídico do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 5930911, 
referente ao período aquisitivo de 31/10/2017 a 30/10/2018.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Novembro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV
 Belém-PA, 22 de Novembro de 2018.

 Protocolo: 386019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 994/2018, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
 CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 02, de 
05/10/2018, que estabelece procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 26 da referida 
Portaria que determina a constituição de uma comissão para 
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado e 
os autos do Processo nº 2018/521496, de 21/11/2018;
RESOLVE:
CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores CARLOS 
AUGUSTO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, Agente de Portaria, 
matrícula nº 5290/1, GERALDO NUNES DE LIMA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5495/1 e ROSEANE LOBATO DA 
COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, para sob 
a presidência do primeiro, proceder ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado desta Secretaria, para subsidiar o 
encerramento anual de 2018, com observância dos preceitos 
legais pertinentes.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeito retroativo a 23/11/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreções no DOE n° 33.745, de 
23/11/2018.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

 Protocolo: 385985

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 63/2015.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por 12 (doze) 
meses, a contar de 26.11.2018, encerrando em 25.11.2019. Por 
este instrumento, o valor do Contrato passa para R$ 525.356,76 
(quinhentos e vinte e cinco mil e trezentos e cinqüenta e seis 
reais e setenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 22/11/2018.

Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 385941
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 30.12.2018, encerrando em 
29.12.2019.
Data da Assinatura: 22/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Totvs S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 385878
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 30.11.2018, com término 
em 29.05.2019, podendo ser renovado até que seja efetuada 
a homologação do resultado fi nal da Concorrência Pública que 
tem como objeto a contratação de escritório de advocacia. A 
Contratada renuncia ao reajustamento de preço ao período de 
Janeiro/2018 a Dezembro/2018, previsto na Cláusula Sétima do 
contrato em epígrafe.    
Data da Assinatura: 22/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Andrade da Silva Advogados Associados.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 385874
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 111/2013 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 27.12.2018, encerrando em 
26.12.2019
Data da Assinatura: 22/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Atlanta Rent A Car Ltda - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 385871
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 35/2017

Objeto: Correção do endereço do terreno cedido, no que se 
refere ao município em que está localizado, que passa a ter a 
seguinte referência:
“Rua Osvaldo Cruz, entre as Passagens Terezinha e São Jorge, 
bairro Águas Lindas, em Belém – Pará”.
Data da Assinatura: 22/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Secretaria de Estado de Educação – Seduc.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 385881
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 63/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 19.12.2018, encerrando em 
18.06.2019.
Data da Assinatura: 22/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 385880

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

ERRATA
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33745, Edição do dia 23,11.2018 
Protocolo nº 385256
5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
21/2015 – COHAB/CODEM
Onde se Lê: Vigência: 26.11.2018 a 25.05.2019
Leia-se: Vigência: 26.11.2018 a 26.05.2019

Protocolo: 385903

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/159967,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, 
Identidade Funcional nº 5083656/1, pelo servidor MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, lotados 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na PORTARIA 
Nº 323, de 27 de setembro de 2018, publicada no DOE nº 


